
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111400013

13

Nº 219, quarta-feira, 14 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 9º Termo Aditivo ao Contrato de Franquia Postal n.º 9912301417/2012; Data de
Assinatura do Termo: 08/11/2018; Contratante: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
- ECT; Franqueada: Century Post Comercial e Serviços Ltda - AGF REPUBLICA; Objeto: 1.1.
Incluir a alínea "d.2"ao subitem 4.8.3, inciso I, do Contrato de Franquia Postal. Signatários:
Marcos Venício Barbosa da Costa, Superintendente Estadual/SPM e Ronald da Silva
Cavalcanti, Gerente Regional de Atendimento/SE/SPM, pela Contratante; Yastugu Takeda, e
Luiz Carlos Bossato, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 13º Termo Aditivo ao Contrato de Franquia Postal n.º 9912310723/2012; Data de
Assinatura do Termo: 01/11/2018; Contratante: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
- ECT; Franqueada: Comercial Campos Comercio e Uniforme em Geral Ltda - AGF SANTA
TEREZINHA; Objeto: 1.1. Incluir a alínea "d.2"ao subitem 4.8.3, inciso I, do Contrato de
Franquia Postal. Signatários: Marcos Venício Barbosa da Costa, Superintendente
Estadual/SPM e Ronald da Silva Cavalcanti, Gerente Regional de Atendimento/SE/SPM, pela
Contratante; Juliana Vitorino de Campos, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 9º Termo Aditivo ao Contrato de Franquia Postal n.º 9912297788/2012; Data de
Assinatura do Termo: 01/11/2018; Contratante: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
- ECT; Franqueada: Bazar e Papelaria Andrattei Ltda - AGF SÃO JORGE; Objeto: 1.1. Incluir
a alínea "d.2"ao subitem 4.8.3, inciso I, do Contrato de Franquia Postal. Signatários: Marcos
Venício Barbosa da Costa, Superintendente Estadual/SPM e Ronald da Silva Cavalcanti,
Gerente Regional de Atendimento/SE/SPM, pela Contratante; Caio Borowski, e Anna Izilda
Ribeiro de Campos, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 9º Termo Aditivo ao Contrato de Franquia Postal n.º 9912296004/2012; Data de
Assinatura do Termo: 06/11/2018; Contratante: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
- ECT; Franqueada: Comercial Papelpost Ltda - AGF SÃO PATRICIO; Objeto: 1.1. Incluir a
alínea "d.2"ao subitem 4.8.3, inciso I, do Contrato de Franquia Postal. Signatários: Marcos
Venício Barbosa da Costa, Superintendente Estadual/SPM e Ronald da Silva Cavalcanti,
Gerente Regional de Atendimento/SE/SPM, pela Contratante; Alzira Deguirmendjian, e
Rosana Arpine Apovin Deguirmendjian, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 10º Termo Aditivo ao Contrato de Franquia Postal n.º 9912295863/2012; Data de
Assinatura do Termo: 08/11/2018; Contratante: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
- ECT; Franqueada: A Ferradura Serviços Postais Eireli Ltda - AGF SHOPPING MORUMBI;
Objeto: 1.1. Incluir a alínea "d.2"ao subitem 4.8.3, inciso I, do Contrato de Franquia Postal.
Signatários: Marcos Venício Barbosa da Costa, Superintendente Estadual/SPM e Ronald da
Silva Cavalcanti, Gerente Regional de Atendimento/SE/SPM, pela Contratante; Maria Luiza
Caranassios, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 11º Termo Aditivo ao Contrato de Franquia Postal n.º 9912285270/2011; Data de
Assinatura do Termo: 01/11/2018; Contratante: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
- ECT; Franqueada: Mare Serviços Postais Ltda - AGF TENENTE SILVA ARAUJO; Objeto: 1.1.
Incluir a alínea "d.2"ao subitem 4.8.3, inciso I, do Contrato de Franquia Postal. Signatários:
Marcos Venício Barbosa da Costa, Superintendente Estadual/SPM e Ronald da Silva
Cavalcanti, Gerente Regional de Atendimento/SE/SPM, pela Contratante; Mineo Iwasaki,
pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 9º Termo Aditivo ao Contrato de Franquia Postal n.º 9912312695/2012; Data de
Assinatura do Termo: 31/10/2018; Contratante: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
- ECT; Franqueada: Fly Post Comercio e Serviços de Postagem Ltda - AGF TIRADEN T ES ;
Objeto: 1.1. Incluir a alínea "d.2"ao subitem 4.8.3, inciso I, do Contrato de Franquia Postal.
Signatários: Marcos Venício Barbosa da Costa, Superintendente Estadual/SPM e Ronald da
Silva Cavalcanti, Gerente Regional de Atendimento/SE/SPM, pela Contratante; Carlos
Eduardo dos Santos Gomes, pela Contratada.

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.10.0571.05; Data de Assinatura: 13/11/2018; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e INSTITUTO
BRASILEIRO DE TECNOLOGIA DO COURO, CALÇADO E ARTEFATOS - IBTEC, CNPJ nº
87.190.161/0001-73; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 18/05/2019;
Prazo de Prestação de Contas: 17/07/2019.

EDITAL DE CITAÇÃO

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada
pelo Presidente da Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, por meio da
POR/PRES/045/2018, de 02 de abril de 2018, publicada em boletim interno na mesma
data, constituída para apurar as irregularidades disciplinares e eventuais infrações à Norma
de Sistema de Controle de Infrações Disciplinares (N-RHM-014/11), bem como proceder ao
exame dos atos e fatos conexos emergentes no curso dos trabalhos, no uso de suas
atribuições e com fundamento nos sub-subitens 2.9.12. e 2.9.13. da N-RHM-014/11 e no
art. 163 da Lei nº 8.112/1990, vem CITAR, por meio do presente Edital, por se encontrar
em local incerto e não sabido, o Senhor Júlio César Rodrigues Viana, CPF nº 255.947.704-
10, para, no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da última publicação deste, apresentar sua
defesa escrita no referido Processo Administrativo Disciplinar, sob pena de revelia,
permanecendo os respectivos autos, nos quais se inclui o Termo de Indiciamento, à
disposição para eventual obtenção de vista, no 15º andar do escritório da Finep, localizado
na Avenida República do Chile, nº 330 - Torre Oeste, Centro, CEP 20031-170, Rio de Janeiro
- RJ, das segundas às sextas-feiras, de 8:00h às 17:00h.

Rio de Janeiro, 19 de outubro de 2018.
JULIA ROTSTEIN SMITH DA SILVA COSTA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 69/2018 (CPTCE)

Pelo presente Edital, a Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, por
intermédio da Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial - CPTCE, localizada na
Av. República do Chile, 330 - 17º andar da Torre Oeste do Ventura Corporate Towers -
Centro, CEP 20.031-170, Rio de Janeiro - RJ, tel.: (21) 2555-0358, NOTIFICA os herdeiros do
Sr. WLADIMIR RONALD LOBO FARIAS que se encontra(m) em local(is) incerto(s) e não
sabido(s), da instauração da Tomada de Contas Especial - TCE nº 058/2018, tendo como
objeto a prestação de contas não aprovada do Convênio 01.10.0622.00 firmado com a
ASSOCIACAO CIENTIFICA DE ESTUDOS AGRARIOS. As razões de fato e de direito que deu
ensejo a deflagração desse procedimento administrativo foi o não cumprimento da
obrigação de prestar contas financeira final do projeto intitulado "MODERNIZAÇÃO DA
ESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO DA AQUICULTURA INTEGRADA E BIOTECNOLOGIA NÃ
ESTAÇÃO DE PISCICULTURA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PESCA", uma vez que
da data de ocorrência da irregularidade o responsável ocupou a função de ordenador de
despesas do referido projeto perante esta Concedente. Desta forma, a CPTCE concede o
prazo de até 15 (quinze) dias corridos, a partir da presente publicação, para que sejam

apresentados argumentos de defesa, ou ainda, promover o recolhimento da importância
de R$ 551.989,11 (Quinhentos e cinquenta e um mil, novecentos e oitenta e nove reais e
onze centavos), até o limite do patrimônio transferido, correspondente a irregularidade
não suprimida pelo responsável de omissão no dever de prestar contas financeira do
projeto acordado. Registre-se que os herdeiros do Sr. WLADIMIR RONALD LOBO FA R I A S
estão sendo considerados responsáveis solidários a reparar os danos apurados na
prestação de contas financeira do Convênio aqui em discussão, tendo como fundamento o
Enunciado da Súmula 286 do TCU, o art. 5º, VIII, e no art. 8º da Lei 8.443/92, o art. 66 e
o art. 145 do Decreto 93.872/86, o art. 5º, inciso XLV, e o art.70, Parágrafo Único, da
Constituição Federal de 1988. O valor do débito supramencionado está atualizado
monetariamente e com juros legais, desde a data da liberação dos recursos até
12/11/2018, pelo Sistema de Débito do Tribunal de Contas da União. O não atendimento
tempestivo desta notificação ensejará a continuidade do processo de TCE, em
conformidade com a legislação vigente.

DERMEVAL ALVES TENÓRIO
Pela Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2018 - UASG 365001

Nº Processo: 0000003184. Objeto: Contratação de aquisição de licenças perpétuas para
100 (cem) usuários de Atlassian JIRA Software e de complemento Portfolio for Jira Server,
ambas contemplando suporte técnico e atualizações pelo período de 12 meses.. Total de
Itens Licitados: 2. Edital: 14/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Av. República do Chile, 330, Torre Oeste - 10°, 11°, 12°, 15°, 16° e 17° Andares, Centro -

Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/365001-5-00029-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 14/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 10/12/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

MICHELLY DE SOUZA FERRAZ
Pregoeira

(SIASGnet - 13/11/2018) 365001-36801-2018NE000001

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F Nº 1.076/2018

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. torna pública a HOMOLOGAÇÃO da licitação
supracitada, cujo objeto é Aquisição de Pressostatos Norgren para compor o estoque de
sobressalentes de manutenção industrial no Almoxarifado Central, posto CIF na Indústrias
Nucleares do Brasil S/A - INB, localizada no município de Resende/RJ, em conformidade
com o Termo de Referência, para a empresa BLUVAL COMERCIO E AUTOMACAO
INDUSTRIAL EIRELI e 30.249.603/0001-92.

ALINE CEVESE RANGEL
Pregoeira

DIRETORIA DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO
EDITAL Nº 6, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS

A Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB torna pública a eliminação dos
candidatos abaixo indicados, por descumprimento do subitem 13.6 do Edital nº 1, de 09 de
janeiro de 2018, Processo Seletivo Público, publicado no Diário Oficial da União nº 07,
Seção 3, de 10 de janeiro de 2018.

. CARGO: MÉDICO DO TRABALHO - LOCALIDADE: RESENDE/RJ

. I N S C R I Ç ÃO NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 2267178 ALESSANDRA PATRÍCIA SOARES DA COSTA RAFAEL 1º

. CARGO: MÉDICO DO TRABALHO - LOCALIDADE: CALDAS/MG

. I N S C R I Ç ÃO NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 2243846 RODOLFO CRUVINEL RIBEIRO E OLIVEIRA 1º

. CARGO: OPERADOR DE PROCESSOS - LOCALIDADE: CALDAS/MG

. I N S C R I Ç ÃO NOME CLASSIFICAÇÃO - PESSOA COM DEFICIÊNCIA

. 2233171 DENER ADRIANO DE OLIVEIRA 240º

Com a formalização das eliminações dos referidos candidatos, a INB convocará
novos candidatos, em conformidade com o referido Edital de Concurso Público.

LUIZ FERNANDO SILVA DE MAGALHÃES COUTO
Diretor

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 440/2018 - UASG 240106

Nº Processo: 01340004586201740.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 360/2017. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA,
TECNOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA. CNPJ Contratado: 05775415000150. Contratado :
US BIOSOLUTIONS BRASIL IMPORTACAO-E EXPORTACAO DE EQUIP. Objeto: Fornecimento
de dois espectroradiômetros de banda larga, conforme especificações técnicas constantes
dos Anexos deste Instrumento. (R.D. Nº 01.14.044.0/18). Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93. Vigência: 12/11/2018 a 28/09/2019. Valor Total: R$179.000,00. Fo n t e :
100000000 - 2018NE801081 Fonte: 178980000 - 2018NE801082. Data de Assinatura:
12/11/2018.

(SICON - 13/11/2018) 240106-00001-2018NE000001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 480/2018 - UASG 240106

Nº Processo: 01340006528201831.
PREGÃO SRP Nº 168/2018. Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA,IN OV ACO ES
E COMUNICA. CNPJ Contratado: 15564129000108. Contratado : LLS TRANSPORTE E
AGENCIAMENTO DE -CARGAS LTDA. Objeto: Prestação serviços nas áreas de Comércio
Exterior e Logística (Agenciamento de Carga Internacional, Despacho Aduaneiro, Transporte
Rodoviário e Aéreo Nacional), para a importação, exportação e movimentação de materiais
e equipamentos novos ou usados, em todo o território nacional, nas condições
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. (R.D. Nº 01.06.048.0/18).
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93; Lei nº 10.520/02; Decreto nº 7.892/13; Decreto nº
2.271/97 e Instrução Normativa SEGES/MP nº 5/17. Vigência: 12/11/2018 a 12/11/2019.
Valor Total: R$70.000,00. Fonte: 100000000 - 2018NE801136. Data de Assinatura:
12/11/2018.

(SICON - 13/11/2018) 240106-00001-2018NE000001


